Hayli malümat elde ettik. Birçok defterler
doldurduk. Mekteb-i Hukuk’un açıldığı günden itibaren bütün muallimlerin resimlerini,
terceme-i hallerini hazırladık. Mezun olanları tesbit ettik. Biz bu yolda çalışırken Hürriyet ilân edildi.
Uzun senelerdir hasretle beklediğimiz hürriyet!.. 10 Temmuz 1324 (1908). Memleket yerinden oynadı.
Eli kalem tutan ortaya atıldı. Gazeteler, mecmualar Babıâli’yi doldurdu. Biz de nice zamanlar
tasavvur ettiğimiz, muhayyel mecmuamızı neşr etmek hevesine düştük”5.

13 Şevval 1333/11 Ağustos 1331 [24 Ağustos 1915]. Bkz. COA, Maarif Nezareti, Tedrisat-ı
Âliye Evrakı, nr. 82/45.

7 “Hukuk Müessesesi Tarihi”, Darülfünun Hukuk Fakültesi Mecmuası, sy. 11, Eylül 1338/1922, s. 65-80/1-16;
sy. 12, Teşrin-i sâni (Kasım) 1338/1922, s. 145-160/17-32; sy. 13, Şubat 1340/1924, s. 224-240/32-48; sy. 14,

Bu nedenle
Adliye Nezareti Kavânîn ve Nizamât Dershanesi ile Mekteb-i Sultanî bünyesin-
de kurulmuş Hukuk Mektebi kapsam dışında bırakılmış, ikincisiyle ilgili devlet
salnamelerinden alınan bilgiler dipnotta verilmiştir9. Tefrikaya alınan ilk metin,

Mayıs 1340/1924, s. 337-352/49-64; sy. 15, Temmuz 1340/1924, s. 449-464/65-80; sy. 17, Mart 1341/1925, s.
655-670 (81-96). 16. sayıda sadece Kostaki Antopulo Paşa’nın fotoğrafı çıkmıştır: sy. 16, Eylül 1340/1924,
s. 544-545 arasında numarasız sayfa.

Darülfünun Hukuk Fakültesi Mecmuası, Mart 1916-Ekim 1917 arasında on sayı çıkarılmıştı. Aktardığımız
künyelerden anlaşılacağı üzere mecmua, Eylül 1922’de başlayan ikinci devrenin ilk sayılarında peri-
yodunda yayımlanamamıştır.

96). Tefrikanın sona erdiği Mart 1925 tarihli 17’nci sayıda; “Ahkâm-ı
Şahsiyeden Kitab - Hukuk-ı Aile Kanunu Lâyihası”nın ilk iki maddesi ve bunla-
rın gerekçeleri (s. 636-638) ile Vâcibât Komisyonu’nun sekizinci ve dokuzuncu
toplantılarına ait, 31 Mayıs 1339/1923 ve 4 Haziran 1339/1923 tarihli tutanaklar
(s. 639-654) yayımlanmış; Vâcibât Komisyonu tutanakları da yarım kalmış bir
dipnotla sona ermiştir. Bunlar, İsviçre Medeni Kanunu’nun tercüme edilmesi
yönündeki siyasi karardan önceki çalışmalara dair Darülfünun Hukuk Fakültesi
Mecmuası’nda yayımlanan son belgelerdir.

Ve egerçi bunlardan bazısı münferiden ahz
olundukta bazı müstesniyâtı bulunur ise de yek-diğerini tahsis ve takyid ettiklerinden
min-haysü’l-mecmû külliyet ve umumiyetlerine halel gelmez.

[Hukuk-ı Ticariye muallimi Hasan Fehmi Paşa’nın İlk Dersinin
Mukaddimesi]

Hukuk-ı ticariye muallimi Hasan Fehmi Paşa merhum tarafından 7 Haziran
1296 [19 Haziran 1880] tarihinde takrir olunan ilk derslerinin mukaddimesidir
ki vükelâdan bazı zevât ile bir kısım esâtize cânibinden dahi istimâ olunmuştur:

Bugün bismillah-keş-i ibtidâr olduğumuz ders kanun-ı ticarete müteallik-
tir ki işbu kanun bundan kırk sene evvel vaz olunmuştur.

kıymeti ol mertebe âlî bilinerek kemâl-i şükranî ve gayretle tederrüs ve ta‘allüm
olunmak ve sâye-i feyz-vâye-i hazret-i padişahîde ikmâl-i tahsil ile mektepten
çıkıldığında mezîd ihlâs u sadakatle ifâ-yı hüsn-i hıdmete aşırı ihtimâm ve dik-
kat edilmek vücûbunu size ilâm eylemekten ibarettir.

[Hukuk-ı Cezaiye muallimi İsmail Beyefendi’nin İlk Dersinin
Mukaddimesi]

Hukuk-ı cezaiye muallimi İsmail Beyefendi merhumun 9 Haziran 1296 [21
Haziran 1880] tarihinde takrir eyledikleri ilk derslerinin mukaddimesidir ki
vükelâdan bazı zevât ile muallimîn dahi hazır bulunarak istimâ etmişlerdir:

Velinimet-i bî-minnetimiz padişahımız efendimiz erîke-pîrâ-yı hilafet ve
tertib-fermâ-yı kavâid-i adalet Sultan Abdülhamid Han-ı Sâni lâ-zâl fî

“Devletlü Münif Paşa hazretlerine,
Mekteb-i Hukuk-ı Şâhâne’de tedris olunan hikmet-i hukuk ve medhal-i

ilm-i hukuk derslerinin lağvına Meclis-i Mahsus-ı Vükelâ kararıyla bi’l-istizan
irade-i seniyye-i hazret-i padişahî şeref-taalluk buyurulduğu ve bu kerre Maarif
Nezaret-i celîlesinden vârid olan 20 Ağustos 1308 [1 Eylül 1892] tarihli tezkirede
emr u iş‘âr kılınmış olduğunun arz u beyanına mübaderet kılındı. 22 Ağustos
1308” [3 Eylül 1892].

10. Mekteb-i Hukuk’ta mubassır teşkilatı hakkında Müdiriyet tezkiresi:
“Mekteb-i Hukuk mubassırı Armaon Efendi’nin53 Türkçe okuyup yazması
olmaması ve vakt ü zamanıyla işinin

hazret-i hilafet-
penâhî inâyet-efzâ-yı sünûh buyurulduğundan mezkûr üç efendinin tercüme-i
hal varakaları alınarak serî‘an irsâli ve içlerinde devâir ve aklâm-ı devlete devam
eyleyenlerle hiçbir yerde hizmeti bulunmayanların bir defterinin isbâli hakkın-
da hâme-pirâ-yı ta‘zîm u tebcîl olan 7 Eylül 1308 [19 Eylül 1892] tarihli tezkire-i
aliyye-i nezaret-penâhîleri üzerine hükm-i irade-i merâhim-âde-i cenâb-ı
şehinşâhî mumaileyhime tebşir edilerek bu vesile ile dahi cümlesi tarafından
dua-yı devam-ı ömr u iclâl ve tezâyüd-i şevket ü ikbâl-i şehriyârî tekrar ale’t-
tekrar tezkâr edilmiş ve salifü’z-zikr üç

1869 yılında devletin kanunî mevzuatına giren Maarif-i Umumiye
Nizamnamesinin 79’uncu maddesinde teşkil olunacağından bahsolunan
Darülfünun-ı Osmani’nin Hikmet ve Edebiyat, İlm-i Hukuk, Ulûm-ı Tabiiye ve
Riyaziye diye üç şubeden teşekkül etmesi bu nizamnamenin 80’inci maddesi
icâbından bulunduğu cihetle bu Darülfünunun 1870’te (Hicrî 1286 Zilkadesinin
19’uncu Pazar günü) sadrıâzam ve bütün vükelâ ve memleket büyüklerinin huzuru

65 İÜHF Talebe Kılavuzu-1938’de bu cümle yoktur.

Mi‘yârü’l-Adale, Ahkâmü’l-Evkaf
nam meşhur ve muhalled eserlerin müellifidir.
“Hukuk Müessesesi”nde ilk Mecelle tedris eyle-
yen müşârünileyh, birinci dersini 7 Haziran
1296 [19 Haziran 1880] tarihinde takrir etmiştir.
(Resim, sâbık müsteşar-ı Sadr-ı Âlî atûfetlü Ali
Fuad Beyefendi [Türkgeldi] hazretlerinin tarihî
kıymetdâr fotoğraf kolleksiyonlarından iktibâs
olunmuştur).

Üstad-ı muhterem İsmail Bey merhum.